
  
Albești, Strada Lungă, nr.119, jud. Mureș  
Telefon/Fax: 0265778012 
E-mail: scoalaalbesti@yahoo.com 

HOTĂRÂREA NR.  2  din 23.01.2025 

În temeiul: 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităţilor publice 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr.3238/ 2021 pentru aprobarea Metodologiei privind dezvoltarea curriculumului la 

decizia școlii ; 

- Ordinul nr.7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei- cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026 ; 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL ȘCOLII GIMNAZIALE ALBEȘTI 

constituit prin Decizia nr.301 din 28.11.2024, întrunit în ședință în data de 23.01.2024 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă lista finală a opționalelor care vor fi organizare în unitatea școlară în anul școlar 

2025-2026, conform Anexei 1. 

Art.2 Se aprobă menținerea în activitate în calitate de cadru didactic titular, peste vârsta legală de 

pensionare, pentru dl. Surdu Constantin, prof. înv. primar.  

Art.3. Se ia act de cererea de pensionare, la limită de vârstă, a domnului Mihai Alecu, prof. de 

educație plastică; 

Art.4 Se aprobă proiectul de încadrare cu personal didactic titular pentru anul școlar 2025-2026; 

Art. 5 Se aprobă înființarea de posturi în afara organigramei unității pentru implementarea 

PNRAS, conform Anexei 2. 

Art.6. Se aprobă graficul de desfășurare a concursului pentru selectarea experților în cadrul 

PNRAS, conform Anexei 3. 

Art.7 Se aprobă componența nominală a Comisiei pentru selecția și evaluarea dosarelor în vederea 

angajării de experți pe posturi în afara organigramei în cadrul proiectului PNRAS; (Anexa 4) 

Art.8 Se aprobă  aprobă componența nominală a Comisiei de contestații pentru selecția și 

evaluarea dosarelor în vederea angajării de experți pe posturi în afara organigramei în cadrul 

proiectului PNRAS; (Anexa 5) 

Art.9 Se aprobă adăugarea de noi elevi pe lista beneficiarilor de burse, conform anexei.(anexa 6) 

mailto:scoalaalbesti@yahoo.com


  
Albești, Strada Lungă, nr.119, jud. Mureș  
Telefon/Fax: 0265778012 
E-mail: scoalaalbesti@yahoo.com 

Art. 10 De ducerea la îndeplinire a art.1-2 răspund directorul unității de învățământ și secretara, 

de ducerea la îndeplinire a art.3 răspund directorul unității și persoanele desemnate, de ducerea la 

îndeplinire a art.4 răspunde consilierul educativ al unității, iar de ducerea la îndeplinire a art.5 

răspunde comisia pentru curriculum și diriginții; 

 

PREȘEDINTE C.A.,                                                  SECRETAR, 

     Director,                                                                  

Prof. dr.  DIAC ALEXANDRU ADRIAN                     Prof. CRIȘAN CLAUDIA 

mailto:scoalaalbesti@yahoo.com

